EVANGELISCHE

Landessynode ]
Ev. Landeskirche Anhalts Landeskirche
6. Tagung - 25. Legislaturperiode Anhalts

20. bis 22. November 2025 in Dessau-RoBlau

Vorlaufiger Zeitplan - Stand: 19.11.2025

Donnerstag, 20. November 2025, Landeskirchenamt, GroBer Saal

17:00 Uhr Geschwisterliches Gesprach mit Abendimbiss und Landeskirchenrat (nicht 6ffentlich) Prases/Strategieausschuss/
LKR/OKR Simmer

Freitag, 21. November 2025, Gemeinde- und Diakoniezentrum St. Georg in Dessau

08:15 Uhr Einlass in den Tagungsraum
09:00 Uhr Andacht Schw. Rotter

09:30 Uhr Praliminarien (darin: BegriiBung, Feststellung der Anwesenheit und der
Beschlussfahigkeit, Vorstellung der Mitarbeitenden des Synodalbliros,

Gelobnisse) Prases/Synodalbliro

09:45 Uhr Eroffnungsrede des Prases TOP 1 Schw. Rotter/Prases
GruBworte Prases/NN
Eingaben TOP 2 Prases/Eingabenausschuss

10:15 Uhr Kaffeepause

10:30 Uhr Tatigkeitsbericht des Landeskirchenrats und Aussprache TOP 9 Br. Brademann/LKR/
Berichtsausschuss/alle

11:30 Uhr Strategie Anhalt 2035 (DS 15-25/Tischvorlage) TOP 6 Prases/Strategieausschuss/
Direktor Werner
12:30 Uhr Mittagspause



13:15 Uhr

14:00 Uhr

14:30 Uhr

15:00 Uhr

15:45 Uhr

16:00 Uhr

17:00 Uhr

18:00 Uhr

18:10 Uhr

09:00 Uhr

09:45 Uhr

Aussetzung des Stellenplans (DS 11-25/Tischvorlage)
Nachnominierung Altestenrat

KG zur Feststellung des Haushaltsplans 2026 (DS 9-25) (1./2. Lesung)

Kaffeepause

KG Uber die Zustimmung zur Vereinbarung uber den Wechsel der

Evangelischen Kirchengemeinde Schora-Moritz (DS 13-25) (1./2. Lesung)

KG Uber die Zustimmung zur Vereinbarung uber den Wechsel der
Evangelischen Kirchengemeinde Quellendorf (DS 14-25) (1./2. Lesung)

Anderung des Kirchengesetzes iiber die Wahl des Landeskirchenrates
in der Evangelischen Landeskirche Anhalts (DS 12-25) (1./2. Lesung)

Kaffeepause

Feindesliebe und Wehrhaftigkeit: Christliche Friedensethik vor aktuellen
Herausforderungen |: Kurzvortrage

Feindesliebe und Wehrhaftigkeit: Christliche Friedensethik vor aktuellen
Herausforderungen Il: Podiumsdiskussion

Abendsegen

Abendbrot

TOP 3
TOP 4

TOP 5

TOP 12

TOP 13

TOP 14

TOP 7

TOP 7

Prases/KP Wolkenhauer
Prases/Nominierungsausschuss

Br. Brademann/KOAR Kohn/
Finanzausschuss

Schw. Rotter/LKR/R-V-Ausschuss

Schw. Rotter/LKR/R-V-Ausschuss

Br. Brademann/R-V-Ausschuss

KP Wolkenhauer/C. Buschow/
Prof. Dr. Justenhoven/

Br. Trempelmann/

Prof. Dr. Stengel/

Dies.

Schw. Pfeiffer-Anders

Samstag, 22. November 2025, Gemeinde- und Diakoniezentrum St. Georg in Dessau

Abendmahlsfeier in der Georgenkirche

Eroffnung des 2. Sitzungstages, Feststellung der Anwesenheit und der
Beschlussfahigkeit

KP Wolkenhauer

Prases/Synodalbliro



10:00 Uhr

10:30 Uhr

10:45 Uhr

11:00 Uhr

11:15 Uhr

12:45 Uhr

13:30 Uhr

14:00 Uhr

15:00 Uhr

15:15 Uhr

Bericht von der EKD-Synode

Bericht von der Unabhangigen Regionalen Aufarbeitungskommission (URAK)

Berichte aus den Ausschiissen

Kaffeepause

Offentliche Fragestunde (Beitrage miissen beim Prasidium angemeldet werden)

Strategie Anhalt 2035 (DS 15-25/Tischvorlage)

Mittagspause

KG zur Feststellung des Haushaltsplans 2026 (DS 9-25)

KG Uber die Zustimmung zur Vereinbarung uber den Wechsel der
Evangelischen Kirchengemeinde Schora-Moritz (DS 13-25)

KG Uber die Zustimmung zur Vereinbarung iiber den Wechsel der
Evangelischen Kirchengemeinde Quellendorf (DS 14-25)

Anderung des Kirchengesetzes Uiber die Wahl des Landeskirchenrates
in der Evangelischen Landeskirche Anhalts (DS 12-25)

Kirche und Rechtsextremismus (DS 10-25)
Sonstiges (dabei: Termine)
Schlusswort

Schlussandacht

3. Lesung

3. Lesung

3. Lesung

3. Lesung

TOP 10
TOP 15

TOP 11

TOP 16

TOP 6

TOP 5

TOP 12

TOP 13

TOP 14

TOP 8

TOP 17

Prases/Br. Stork
Schw. Rotter/OKR Stolte

Prases/Ausschiisse

Prases/NN

Prases/Strategieausschuss

Br. Brademann/KOAR Kohn/
Finanzausschuss

Schw. Rotter/NN/R-V-Ausschuss

Schw. Rotter/NN/R-V-Ausschuss

Br. Brademann/NN/R-V-Ausschuss

Prases/Ausschuss G-B-K
Prases/NN
Prases

Br. Wenzlaff



