

Vorläufiger Zeitplan - Stand: 19.11.2025

Donnerstag, 20. November 2025, Landeskirchenamt, Großer Saal

17:00 Uhr	Geschwisterliches Gespräch mit Abendimbiss und Landeskirchenrat (nicht öffentlich)	Präses/Strategieausschuss/ LKR/OKR Simmer
-----------	--	--

Freitag, 21. November 2025, Gemeinde- und Diakoniezentrum St. Georg in Dessau

08:15 Uhr	Einlass in den Tagungsraum		
09:00 Uhr	Andacht	Schw. Rotter	
09:30 Uhr	Präliminarien (darin: Begrüßung, Feststellung der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit, Vorstellung der Mitarbeitenden des Synodalbüros, Gelöbnisse)		Präses/Synodalbüro
09:45 Uhr	Eröffnungsrede des Präses Grußworte Eingaben	TOP 1 TOP 2	Schw. Rotter/Präses Präses/NN Präses/Eingabenausschuss
10:15 Uhr	<i>Kaffeepause</i>		
10:30 Uhr	Tätigkeitsbericht des Landeskirchenrats und Aussprache	TOP 9	Br. Brademann/LKR/ Berichtsausschuss/alle
11:30 Uhr	Strategie Anhalt 2035 (DS 15-25/Tischvorlage)	TOP 6	Präses/Strategieausschuss/ Direktor Werner
12:30 Uhr	<i>Mittagspause</i>		

13:15 Uhr	Aussetzung des Stellenplans (DS 11-25/Tischvorlage) Nachnominierung Ältestenrat		TOP 3 TOP 4	Präses/KP Wolkenhauer Präses/Nominierungsausschuss
14:00 Uhr	KG zur Feststellung des Haushaltsplans 2026 (DS 9-25)	(1./2. Lesung)	TOP 5	Br. Brademann/KOAR Köhn/ Finanzausschuss
14:30 Uhr	<i>Kaffeepause</i>			
15:00 Uhr	KG über die Zustimmung zur Vereinbarung über den Wechsel der Evangelischen Kirchengemeinde Schora-Moritz (DS 13-25)	(1./2. Lesung)	TOP 12	Schw. Rotter/LKR/R-V-Ausschuss
	KG über die Zustimmung zur Vereinbarung über den Wechsel der Evangelischen Kirchengemeinde Quellendorf (DS 14-25)	(1./2. Lesung)	TOP 13	Schw. Rotter/LKR/R-V-Ausschuss
	Änderung des Kirchengesetzes über die Wahl des Landeskirchenrates in der Evangelischen Landeskirche Anhalts (DS 12-25)	(1./2. Lesung)	TOP 14	Br. Brademann/R-V-Ausschuss
15:45 Uhr	<i>Kaffeepause</i>			
16:00 Uhr	Feindesliebe und Wehrhaftigkeit: Christliche Friedensethik vor aktuellen Herausforderungen I: Kurzvorträge		TOP 7	KP Wolkenhauer/C. Buschow/ Prof. Dr. Justenhoven/ Br. Trempelmann/ Prof. Dr. Stengel/
17:00 Uhr	Feindesliebe und Wehrhaftigkeit: Christliche Friedensethik vor aktuellen Herausforderungen II: Podiumsdiskussion		TOP 7	Dies.
18:00 Uhr	Abendsegen			Schw. Pfeiffer-Anders
18:10 Uhr	<i>Abendbrot</i>			

Samstag, 22. November 2025, Gemeinde- und Diakoniezentrum St. Georg in Dessau

09:00 Uhr	Abendmahlsfeier in der Georgenkirche	KP Wolkenhauer
09:45 Uhr	Eröffnung des 2. Sitzungstages, Feststellung der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit	Präses/Synodalbüro

10:00 Uhr	Bericht von der EKD-Synode Bericht von der Unabhängigen Regionalen Aufarbeitungskommission (URAK)	TOP 10 TOP 15	Präses/Br. Stork Schw. Rotter/OKR Stolte
10:30 Uhr	Berichte aus den Ausschüssen	TOP 11	Präses/Ausschüsse
<i>10:45 Uhr</i>	<i>Kaffeepause</i>		
11:00 Uhr	Öffentliche Fragestunde (Beiträge müssen beim Präsidium angemeldet werden)	TOP 16	Präses/NN
11:15 Uhr	Strategie Anhalt 2035 (DS 15-25/Tischvorlage)	TOP 6	Präses/Strategieausschuss
<i>12:45 Uhr</i>	<i>Mittagspause</i>		
13:30 Uhr	KG zur Feststellung des Haushaltsplans 2026 (DS 9-25)	3. Lesung	TOP 5
	KG über die Zustimmung zur Vereinbarung über den Wechsel der Evangelischen Kirchengemeinde Schora-Moritz (DS 13-25)	3. Lesung	TOP 12
	KG über die Zustimmung zur Vereinbarung über den Wechsel der Evangelischen Kirchengemeinde Quellendorf (DS 14-25)	3. Lesung	TOP 13
	Änderung des Kirchengesetzes über die Wahl des Landeskirchenrates in der Evangelischen Landeskirche Anhalts (DS 12-25)	3. Lesung	TOP 14
14:00 Uhr	Kirche und Rechtsextremismus (DS 10-25)	TOP 8	Präses/Ausschuss G-B-K
15:00 Uhr	Sonstiges (dabei: Termine)	TOP 17	Präses/NN
15:15 Uhr	Schlusswort		Präses
	Schlussandacht		Br. Wenzlaff